
TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2011 13
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N° 166/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça GRUCHENHKA 
OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, estabelecidas pela Portaria nº 
5080/2010-MP/PGJ, de 13/12/2010, no período de 5/1 a 
3/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 167/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA, estabelecidas pela 
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 168/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 136/2010-MP/
Criminal, de 9/12/2010, protocolizado sob o nº 46830/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA e o Promotor de Justiça convocado às Procuradorias 
Criminais HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA para sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias de Justiça 
Criminais, no período de 1/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 169/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 351/10/MP/CPJ/
CRIM, de 15/12/2010, protocolizado sob o nº 47559/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA LUÍZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA e PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, no período de 1/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 170/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 7/1 a 
7/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 171/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco, para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/2010/MP/PJI-
Coord, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Rodier Barata 
Ataíde, Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
protocolizado sob o nº 47467/2010,
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA 
para, até 10/2/2011, exercer o 2º cargo Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em virtude da convocação 
da Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 
para atuação no município de Belém, a contar de 13/12/2010.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 172/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Natanael 
Cardoso Leitão para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cidadania do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/2010/MP/PJI-
Coord, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Rodier Barata 
Ataíde, Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
protocolizado sob o nº 47467/2010,
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 31/3/2011, exercer o 2º cargo Criminal 
de Icoaraci, em virtude da designação do Promotor de Justiça 
NATANAEL CARDOSO LEITÃO para coordenar o Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania, a contar de 17/12/2010.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 173/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES 
CHAVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às 
Procuradorias e Promotorias de Justiça, código MP.FG-3, a contar 
de 7/1/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 174/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora efetiva HELIANA MARIA DE FRANÇA 
MESSIAS FERREIRA, ocupante do cargo de Operador de 
Telecomunicações, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a contar de 
7/1/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 175/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para o período de 8/2 a 
9/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 176/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VIVIANE 
VERAS DE PAULA, estabelecido pela Portaria nº 5121/2010-MP/
PGJ, de 16/12/2010, em 10/1 a 2/2/2011 para 17/1 a 9/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 177/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça CRISTINA 
MARIA DE QUEIROZ COLARES, estabelecidas pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 2 a 31/7/2011, para o 
período de 6/2 a 7/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 179/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela PORTARIA N° 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 16/1 a 14/2/2011 para 
1º/2 a 2/3/2011.
II - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela PORTARIA N° 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/6/2011 para 
4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 180/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE, estabelecidas pela Portaria nº 5142/2010-MP/
PGJ, de 17/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 216/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 1427/2010-MP/PGJ, de 9/3/2010, no período de 10/1 
a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 217/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 116/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010, no período de 4/4 
a 3/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 220/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 270/2010-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 15 de dezembro, protocolizado sob o nº 
47386/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ (Coordenador), ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, 
RODIER BARATA ATAÍDE, MÔNICA REI MOREIRA FREIRE E JOSÉ 
HAROLDO CARNEIRO MATOS, para desempenharem atividades 
no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo 
de Atendimento Permanente do Distrito de Icoaraci-NAP-DAICO, 
que irá funcionar duas vezes ao mês, às segundas-feiras, no 
período de janeiro a julho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


